



**Diarienummer:** 0057/17

**Handläggare:** Mats Boogh  
Tel: 031-368 54 55  
E-post: mats.boogh@gshab.goteborg.se

## Yttrande över Bollebygds kommuns ansökan om delägarskap i Gryaab

### Beslut i styrelsen för Göteborgs Stadshus AB

1. Tillstryka Gryaab AB:s principbeslut att rekommendera att Bollebygd ansluts till den kommunala samverkan som bedrivs i Gryaab AB,
2. tillstyrka förslag till ny bolagsordning,
3. tillstyrka förslag till nytt aktieägaravtal samt
4. överlämna ärendet till kommunstyrelsen och kommunfullmäktige.

### Sammanfattning

Den 22 september beslutade styrelsen i Gryaab AB (Gryaab) att föreslå befintliga delägare att erbjuda Bollebygds kommun delägarskap i Gryaab med en andel motsvarande andelen av totala antalet invånare i ägarkommunerna per 2017-12-31.

Ansökan har tillstyrkts i såväl den tekniska/ekonomiska delegationen, bestående av ansvariga tjänstemän inom ägarkommunernas VA-verksamhet, som vid samråd i ägarrådet för Gryaab.

Enligt kommunallagen 3 kap 17 §, bolagsordning och ägardirektiv krävs att delägarkommuneras kommunfullmäktige godkänner ansökan genom tillstyrkande av reviderad bolagsordning samt aktieägaravtal. I enlighet med Riktlinjer och direktiv för Göteborgs Stads bolag har Göteborgs Stadshus att yttra sig i ärenden av principiell beskaffenhet.

Göteborgs Stadshus tillstyrker hemställan från Gryaab angående att erbjuda Bollebygds kommun delägarskap i Gryaab.

### Ekonomiska konsekvenser

En anslutning av Bollebygds kommun innebär att fasta kostnader kan fördelas på fler brukare. Bollebygds beräknade avgift bedöms uppgå till ca 1,3 mnkr/år och driftkostnaderna bedöms öka ca 0,5 mnkr/år. Befintliga delägars kostnader/avgifter beräknas således minska med ca 0,8 mnkr vid en anslutning av Bollebygds kommun.



### **Olika perspektiv**

#### Barnperspektivet

Ärendet bedöms inte medföra konsekvenser med avseende på barnperspektivet.

#### Jämställdhetsperspektivet

Ärendet bedöms inte medföra konsekvenser med avseende på barnperspektivet.

#### Mångfaldsperspektivet

Ärendet bedöms inte medföra konsekvenser med avseende på mångfaldsperspektivet.

#### Miljöperspektivet

Slamkvaliteten bedöms inte försämrans vid en anslutning av Bollebygds kommun.

Vid en anslutning av Bollebygds kommun till Ryaverket bedöms att råvattenskyddet förbättras då utsläppspunkten flyttas ”nedströms”.

#### Omvärldsperspektivet

Genom en utökning av ägarkretsen ökar möjligheter till regional samverkan.

### **Bilagor**

Bilaga 1	Beslutsunderlag styrelse Gryaab 22 september 2017
Bilaga 2	Protokollsutdrag styrelse Gryaab 22 september 2017
Bilaga 3	Förslag till reviderad bolagsordning för Gryaab
Bilaga 4	Förslag till reviderat aktieägaravtal för Gryaab

### **Expedieras**

- Gryaab
- Kommunstyrelsen
- Kretslopps och vattennämnden



## Bakgrund

Gryaab ägs av kommunerna Ale, Göteborg, Härryda, Kungälv, Mölndal, Partille och Lerum. I aktieägaravtal har delägarna kommit överens om att samverka inom avloppsreningsområdet genom Gryaab.

Vid sammanträde den 27 april 2017 fattade kommunfullmäktige i Bollebygds kommun beslut om att ansöka om delägarskap i Gryaab. Avsikten är att avledning av avloppsvatten ska ske via Härryda kommun och vidare till Ryaverket istället för rening i egna reningsverk.

Den teknisk/ekonomiska delegationen som består av VA-ansvariga eller motsvarande från Gryaabs ägarkommuner har vid möte den 21 oktober 2016 bedömt en eventuell anslutning och beslutat att rekommendera ett godkännande av Bollebygds kommuns ansökan.

## Ärendet

Gryaabs styrelse beslutade den 22 september att föreslå befintliga delägare att erbjuda Bollebygds kommun delägarskap i Gryaab med en andel motsvarande andelen av totala antalet invånare i ägarkommunerna per 2017-12-31 samt att erbjuda Bollebygds kommun en suppleantplats i styrelsen från och med att Bollebygds kommun blir delägare. Styrelsen i Gryaab har tagit fram förslag till reviderad bolagsordning och aktieägaravtal baserade på Bollebygds kommuns ansökan.

Efter beslut i Gryaabs styrelse har samråd genomförts i Gryaabs ägarråd den 2 november med godkännande av att gå vidare med Gryaabs hemställan till respektive kommunstyrelse/kommunfullmäktige.

Konsekvenserna av en anslutning bedöms vara marginella med hänsyn till kapacitet då det rör sig om en mycket liten volym avloppsvatten relativt långt från Ryaverket. Inte heller slamkvaliteten bedöms påverkas negativt vid en anslutning av Bollebygd. Det har heller inte konstaterats några uppenbara fördelar sett utifrån Gryaabs verksamhetsområde.

En positiv konsekvens som berör flera delägare och som har lyfts fram utgörs av ett förbättrat råvattenskydd. En anslutning av Bollebygds kommun skulle innebära att utsläpp av renat avloppsvatten flyttas nedströms från gemensamma råvattentäkter.

## Juridiska aspekter

En anslutning av reningsverk i Bollebygds kommun förutsätter att kommunen blir delägare. Enligt aktieägaravtalet krävs att samtliga delägare är eniga om att bjuda in ny delägare.

Enligt kommunallagen 3 kap 17 §, bolagsordning och ägardirektiv krävs att delägarkommunernas kommunfullmäktige godkänner ansökan genom att godkänna reviderad bolagsordning och aktieägaravtal vilka utgör bilaga till Gryaabs beslutsunderlag (bilaga till denna handling).



Bollebygds kommuns inräde som delägare föreslås ske genom en riktad nyemmission som motsvarar ca 0,4 % av aktiekapitalet

### **Stadshus yttrande**

En anslutning av Bollebygds kommun bedöms inte innebära vare sig markanta fördelar eller nackdelar sett till Gryaabs verksamhetsområde. Volymerna från Bollebygd utgör en mycket liten andel av den totala volymen som hanteras i Ryaverket och Bollebygd ligger relativt långt ”uppströms”. Belastningen på Ryaverket beräknas motsvara ca 0,3 % med avseende på personekvivalenter.

I ett vidare perspektiv framstår fördelar främst i form av ett ökat råvattenskydd för regionen samt möjligheter till ett ökat regionalt samarbete.

Göteborgs Stadshus tillstyrker förslaget från styrelsen i Gryaab att erbjuda Bollebygds kommun delägarskap i Gryaab.

Anders Åström

### Bakgrund

En intresseanmälan från Bollebygds kommun mottogs 2012-11-14 där det anges att de reningsverk som är aktuella för anslutning är Bollebygds reningsverk med maximal belastning på 4 000 pe (belastning 2012 var ca 2 300 pe) och Olsfors reningsverk dimensionerat för 700 pe (belastning 2012 var ca 516 pe).

Under perioden från 2012 till 2016 har Bollebygd utrett frågan vidare och jämfört flera olika alternativ för att klara kommunens framtida avloppsvattenrening. 2017-04-27 beslutade kommunfullmäktige i Bollebygd att uppdra åt samhällsbyggnadsnämnden att ansöka om delägarskap i Gryaab med avsikten att avleda huvuddelen av kommunens avloppsvatten till Ryaverket via Härryda kommun, se bilaga 1.

Gryaab har bedömt konsekvenserna av en eventuell anslutning av spillvatten från Bollebygd, se bilaga 2. Konsekvenserna av en anslutning bedöms vara marginella med hänsyn till kapacitet och det finns inte heller några uppenbara fördelar med en anslutning sett utifrån Gryaabs verksamhetsområde.

Tekniska/ekonomiska delegationen som består av VA-ansvariga eller motsvarande från Gryaabs ägarkommuner har bedömt en eventuell anslutning och enhetligt beslutat att rekommendera Gryaabs styrelse och ägare att erbjuda Bollebygd en anslutning mot bakgrund av att det innebär ett förbättrat råvattenskydd för delvis gemensamma råvattentäkter.

Gryaabs styrelse beslutade 2017-06-16 att ställa sig positiv till att erbjuda Bollebygd en anslutning och uppdrag till VD att närmare utreda förutsättningarna för detta och återkomma med förslag till beslut att tillställas delägarkommunerna. Det antecknades härvid att VD avser att återkomma i frågan vid kommande styrelsesammanträde den 22 september 2017.

### Juridisk bedömning

En anslutning av Bollebygd förutsätter att Bollebygd blir delägare i Gryaab. Gryaab har låtit utreda huruvida det finns några juridiska hinder för att erbjuda Bollebygd delägarskap i bolaget, se bilaga 3. Sammanfattningsvis kan konstateras att det i aktieägaravtalet finns möjlighet att erbjuda andra kommuner delägarskap under förutsättning att de avser att avleda allt sitt avloppsvatten till Gryaab direkt eller på sikt.

Enligt kommunallagen 3 kap 17 § och bolagsordningen 3§ är delägarskap i det förevarande fallet en fråga av principiell beskaffenhet. Det innebär att frågan ska sändas till kommunfullmäktige i Gryaabs befintliga ägarkommuner för ställningstagande efter att samråd skett med Gryaabs ägarråd.

Vid ett eventuellt inträde av Bollebygd som delägare föreslås Bollebygd erbjudas möjligheten att teckna aktier till ett antal motsvarande kommunens befolkningsandel av den totala befolkningsmängden bland de anslutna kommunerna. För närvarande motsvarar det ca 0,4% av aktierna. Det föreslås ske genom en riktad nyemission. Bollebygd föreslås även att erbjudas

en suppleantplats i Gryaabs styrelse vilket innebär att styrelsen skulle utökas med en suppleantplats, från fem till sex platser.

Ett inträde av Bollebygd som delägare innebär att deras delägarskap skrivs in i aktieägaravtal samt bolagsordning. Förslag på formulering finns i bilaga 4 respektive 5.

#### **Slutsatser**

Som ovan angivits innebär en anslutning av Bollebygd ingen eller mycket liten påverkan på Gryaabs framtida möjlighet att i erforderlig grad rena ägarkommunernas avloppsvatten. Det kan också konstateras att Bollebygd bedöms ha ändamålsenliga förutsättningar att avleda sitt avloppsvatten till Gryaab. Vid den juridiska bedömningen har vidare konstaterats att det inte föreligger några hinder för att erbjuda Bollebygd en anslutning och delägarskap.

Ur ett kostnadsperspektiv är det positivt för de befintliga ägarna att ansluta ytterligare en kommun då det skulle innebära att fasta kostnader delas på fler brukare. Uppskattningsvis skulle Bollebygds avgift uppgå till 0,4 % av total avgift, vilket 2016 skulle motsvara ca 1,3 mkr. En teoretisk bedömning av driftkostnadsökningen ger en ökning av driftkostnaderna med knappt 0,5 mkr per år vilket innebär att befintliga ägares kostnader skulle minska med 0,8 mkr per år om Bollebygd anslöts idag.

Enligt ovanstående resonemang ger en anslutning av Bollebygd varken några markanta fördelar eller nackdelar för de nuvarande ägarna. Fördelar med en anslutning bedöms finnas i ett ökat regionalt samarbete och framför allt ett ökat råvattenskydd för regionen. En anslutning av Bollebygd innebär att utsläppet av Bollebygds renade avloppsvatten flyttas från en inlandsrecipient som ligger uppströms viktiga råvattentäkter till Rivöfjorden i Göta älvs mynning. Det är även sannolikt att Ryaverket, över tid, kan åstadkomma en mer långtgående rening än ett mindre lokalt reningsverk.

#### **Fortsatt hantering**

Gryaabs styrande dokument tydliggör att det är en ägarfråga huruvida en kommun ska erbjudas delägarskap. Vidare måste samtliga nuvarande ägare acceptera att en ny kommun blir delägare. Gryaabs styrelse bör därför fatta ett principbeslut där en rekommendation avges till delägarkommunernas kommunfullmäktige.

#### **Förslag till beslut**

Jag föreslår styrelsen besluta

##### Att

- frågan ska sändas till kommunfullmäktige i Gryaabs befintliga ägarkommuner för ställningstagande efter att samråd skett med Gryaabs ägarråd
- rekommendera ägarna att erbjuda Bollebygd en andel av företagets aktier motsvarande Bollebygds andel av det totala antalet invånare i de anslutna kommunerna per 2017-12-31
- rekommendera ägarna att erbjuda Bollebygd en suppleantplats i styrelsen från och med att kommunen blir delägare.



2017-09-15

3(3)

Anders Åström  
Vd  
Gryaab AB



Brev  
2017-05-12

1 (1)

Handläggare  
Ann-Charlotte Lind | Samhällsbyggnadschef  
Tel: 033-430 55 50 | e-post: ann-charlotte.lind@bollebygd.se

Dnr : SBN2017/71-4

Gryaab AB  
Att: Anders Åström  
Box 8984  
402 74 Göteborg

## Ansökan om delägarskap i Gryaab AB

Bollebygds kommun ansöker här med om delägarskap i Gryaab AB.

Bollebygds kommunfullmäktige har 2017-04-27 tagit beslut om att ansöka om delägarskap i Gryaab AB för Bollebygds kommun. Protokollsutdrag om beslut från Samhällsbyggnadsnämnden, Kommunstyrelsen och Kommunfullmäktige bifogas ansökan.

*Ann-Charlotte Lind*  
Ann-Charlotte Lind  
Samhällsbyggnadschef

BOLLEBYGDS KOMMUN



**§34**

SBN2017/71

**Framtidens spillvattenrening, Bollebygds kommun****Beslut**

Under förutsättning att kommunfullmäktige tar nedanstående beslut ger samhällsbyggnadsnämnden samhällsbyggnadschef i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygds kommun.

Samhällsbyggnadsnämnden lämnar följande förslag till kommunstyrelsen och kommunfullmäktige:

Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygd kommun.

**Ärendet**

Bakgrund:

VA-verksamheten har stora utmaningar för att kunna klara den snabba expansionen i kommunen som sker idag samtidigt som befintligt ledningsnät och VA-anläggningar börjar komma till åren och myndighetskraven ökar. Under 2016 har därför det viktiga arbetet med att ta fram en VA-plan påbörjats av samhällsbyggnadsförvaltningen där den första utredningsdelen handlar om framtida kommunal spillvattenhantering i tätorterna med fokus på främst Bollebygds och Olsfors-Hultafors tätorter.

Befintligt reningsverk i Bollebygd är kraftigt belastat redan idag och kommer snart inte klara det tillståndsmässigt med den kraftiga befolkningsökning vi har idag. Dialog med Länsstyrelsen angående att söka nytt tillstånd har påbörjats för att klara de närmaste åren. Även reningsverket i Olsfors ligger nära sitt kapacitetstak, men där är nybyggnadstakten lägre. Beslut om vilken väg som ska väljas för framtida spillvattenrening i tätorterna behöver tas under kvartal 2 2017 för att hinna genomföra åtgärder. Oavsett vilket alternativ som beslutas, kommer kostnaderna öka mycket kraftigt för spillvattenreningen jämfört med dagens kostnader eftersom vi idag nyttjar verk som byggs på 70-talet och huvuddelen av de investeringskostnaderna redan är avskrivna och betalda.

Kapaciteten i befintligt reningsverk i Bollebygd:

Bollebygd har inte växt så fort tidigare år i jämförelse med den nuvarande befolkningsökningen. Mellan 2002 och 2015 har i snitt 56 nya personer per år anslutits till reningsverket, vilket motsvarar ca 1,5 % per år. Enligt Bostadsförsörjningsprogrammet som

**BOLLEBYGDS  
KOMMUN****SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**

Samhällsbyggnadsnämnden

Sammanträdesdatum

2017-03-06

samhällsbyggnadsförvaltningen tagit fram, är prognosen att Bollebygds tätort kommer att växa med i snitt 112 lägenheter per år inom de närmaste tio åren. Detta innebär en ökning av nyanslutningar till reningsverket på ca 6-7% per år. Även om det kostar att växa så är det positivt att antalet VA-kunder blir fler i kommunen.

Om befolkningstillväxten fortgår enligt Bostadsförsörjningsprogrammet så kommer Bollebygds reningsverk troligen att klara utgående värden utan allt för stora åtgärder fram till ca 2020-2021. För att klara reningskraven åren därefter så kan omfattande och kostsamma ombyggnationer behöva göras t.ex. öka bassängvolymerna. Så tidsaspekten för att lösa spillvattenreningen på lång sikt är viktig dvs året då vi kan leda spillvattnet till annat reningsverk än Bollebygds befintliga verk.

**Yrkanden**

Bengt Classon (M) yrkar bifall till förvaltningens förslag.

**Beslutsgång**

Ordföranden konstaterar att det finns ett förslag till beslut. Ordföranden frågar om samhällsbyggnadsnämnden kan besluta i enlighet med förvaltningens förslag och finner att så sker.

**Beslutsunderlag**

Framtidens spillvattenhantering, Bollebygds kommun  
PM Framtida spillvattenrening

**Skickas till**

Kommunstyrelsen

---

Justerandes sign

Utdragsbestyrkande

**SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**

Kommunstyrelsen  
Sammanträdesdatum  
2017-04-03

**§58**

KS2017/69

**Ansökan om delägarskap i Gryaab****Beslut****Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige**

Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygds kommuns räkning.

**Ärendet**

VA-verksamheten har stora utmaningar för att kunna klara den snabba expansionen i kommunen samtidigt som befintligt ledningsnät och VA-anläggningar börjar bli gamla och myndighetskraven ökar. Under 2016 har därför det viktiga arbetet med att ta fram en VA-plan påbörjats av samhällsbyggnadsförvaltningen där den första utredningsdelen handlar om framtida kommunal spillvattenhantering i tätorterna med fokus på främst Bollebygds och Olsfors-Hultafors tätorter.

Befintligt reningsverk i Bollebygd är kraftigt belastat redan idag och kommer snart inte klara det tillståndsmässigt med den kraftiga befolkningsökning som råder i kommunen. Kommunen har en dialog med Länsstyrelsen om att söka nytt tillstånd för att klara de närmaste åren. Även reningsverket i Olsfors ligger nära sitt kapacitetstak, men där är nybyggnadstakten lägre.

Beslut om vilken väg som ska väljas för framtida spillvattenrening i tätorterna behöver tas under kvartal 2 2017 för att hinna genomföra åtgärder. Oavsett vilket alternativ som beslutas kommer kostnaderna öka mycket kraftigt för spillvattenreningen jämfört med dagens kostnader eftersom man idag nyttjar verk som bygges på 1970-talet och huvuddelen av de investeringskostnaderna är avskrivna och betalda.

Om befolkningsstillväxten fortsätter så kommer Bollebygds reningsverk troligen att klara utgående värden utan alltför stora åtgärder fram till ca 2020-2021. För att klara reningskraven åren därefter så kan omfattande och kostsamma ombyggnationer behöva göras, t.ex. öka bassängvolymerna. Så tidsaspekten för att lösa spillvattenreningen på lång sikt är viktig.

Kommunfullmäktige fattar slutligt beslut i ärendet.

**Arbetsutskottets förslag till beslut**

Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygd kommun.

Justerandes sign

| Utdragsbestyrkande



**BOLLEBYGDS  
KOMMUN**

**SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**

Kommunstyrelsen  
Sammanträdesdatum  
2017-04-03

**Beslutsgång**

Ordföranden frågar om förslag till beslut kan antas och finner att så sker.

**Beslutsunderlag**

- §30 KSAU Ansökan om delägarskap i Gryaab
- §34 SBN Framtidens spillvattenrening, Bollebygds kommun
- Framtidens spillvattenhantering, Bollebygds kommun
- PM Framtida spillvattenrening

**Skickas till**

Kommunfullmäktige

---

Justerandes sign

Utdragsbestyrkande

**SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**

Kommunfullmäktige

Sammanträdesdatum

2017-04-27

§59

KS2017/69

**Ansökan om delägarskap i Gryaab****Beslut**

Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygds kommuns räkning.

**Ärendet**

VA-verksamheten har stora utmaningar för att kunna klara den snabba expansionen i kommunen samtidigt som befintligt ledningsnät och VA-anläggningar börjar bli gamla och myndighetskraven ökar. Under 2016 har därför det viktiga arbetet med att ta fram en VA-plan påbörjats av samhällsbyggnadsförvaltningen där den första utredningsdelen handlar om framtida kommunal spillvattenhantering i tätorterna med fokus på främst Bollebygds och Olsfors-Hultafors tätorter.

Befintligt reningsverk i Bollebygd är kraftigt belastat redan idag och kommer snart inte klara det tillståndsmässigt med den kraftiga befolkningsökning som råder i kommunen. Kommunen har en dialog med Länsstyrelsen om att söka nytt tillstånd för att klara de närmaste åren. Även reningsverket i Olsfors ligger nära sitt kapacitetstak, men där är nybyggnadstakten lägre.

Beslut om vilken väg som ska väljas för framtida spillvattenrening i tätorterna behöver tas under kvartal 2 2017 för att hinna genomföra åtgärder. Oavsett vilket alternativ som beslutas kommer kostnaderna öka mycket kraftigt för spillvattenreningen jämfört med dagens kostnader eftersom man idag nyttjar verk som bygges på 1970-talet och huvuddelen av de investeringskostnaderna är avskrivna och betalda.

Om befolkningstillväxten fortsätter så kommer Bollebygds reningsverk troligen att klara utgående värden utan alltför stora åtgärder fram till ca 2020-2021. För att klara reningskraven åren därefter så kan omfattande och kostsamma ombyggnationer behöva göras, t.ex. öka bassängvolymerna. Så tidsaspekten för att lösa spillvattenreningen på lång sikt är viktig.

**Kommunstyrelsens förslag till kommunfullmäktige**

Kommunfullmäktige ger samhällsbyggnadsnämnden i uppdrag att ansöka om delägarskap i Gryaab för Bollebygds kommuns räkning.

**Ledamöternas förslag till beslut**

Fredrik Olofsson (C) föreslår att Bollebygd ska ta hand om sitt eget avlopp.

Justerandes sign

| Utdragsbestyrkande



**BOLLEBYGDS  
KOMMUN**

**SAMMANTRÄDESPROTOKOLL**

Kommunfullmäktige  
Sammanträdesdatum  
2017-04-27

Peter Rosholm (S), Lars-Erik Olsson (S) och Bengt Classon (M) föreslår bifall till kommunstyrelsens förslag.

**Beslutsgång**

Ordföranden konstaterar att det finns två förslag; dels Fredrik Olofssons (C), dels kommunstyrelsens. Därefter ställer ordföranden förslagen mot varandra och finner att kommunfullmäktige beslutar enligt kommunstyrelsens förslag.

**Beslutsunderlag**

- §58 KS Ansökan om delägarskap i Gryaab
- §34 SBN Framtidens spillvattenrening, Bollebygds kommun
- Framtidens spillvattenhantering, Bollebygds kommun
- PM Framtida spillvattenrening

**Skickas till**

Samhällsbyggnadsnämnden

---

Justerandes sign

Utdragsbestyrkande

Anders Åström

### **Bakgrund**

En intresseanmälan från Bollebygds kommun mottogs 2012-11-14 där det anges att de reningsverk som är aktuella för anslutning är Bollebygds reningsverk med maximal belastning på 4 000 pe (belastning 2012 var ca 2 300 pe) och Olsfors reningsverk dimensionerat för 700 pe (belastning 2012 var ca 516 pe).

Under perioden från 2012 till 2016 har Bollebygd utrett frågan vidare och jämfört flera olika alternativ för att klara kommunens framtida avloppsvattenrening. 2017-04-27 beslutade kommunfullmäktige i Bollebygd att uppdra åt samhällsbyggnadsnämnden att ansöka om delägarskap i Gryaab med avsikten att avleda huvuddelen av kommunens avloppsvatten till Ryaverket via Härryda kommun.

### **Konsekvenser för Gryaab av en anslutning**

Gryaab har utrett vilken belastning en anslutning av Bollebygd skulle innebära för tunnelsystem, ledningar och reningsverk. Vidare har en analys av vilken påverkan Bollebygds anslutning skulle få för Gryaabs slamkvalitet genomförts.

### Mängder

Bollebygds reningsverks belastning till Gryaab motsvarar ca 0,3 % med avseende på personekvivalenter och näringsämnen/organiskt material samt ca 0,2 % av flödet. Olsfors reningsverks belastning motsvarar mindre än 0,1 % med avseende på personekvivalenter och näringsämnen/organiskt material, samt ca 0,2 % av flödet. Bollebygd bedömer att nyanslutningstakten de kommande 10 åren ligger på 6-7% vilket är högre än för Gryaabs nuvarande ägarkommuner.

### Slamkvalitet

Gryaab har även jämfört halter av tungmetaller och organiska miljögifter i Gryaabs slam med Bollebygds slam. Bedömningen är att Bollebygds slam inte skulle medföra en försämring av Gryaabs slamkvalitet vid en eventuell påkoppling.

### Gryaabs kapacitet

Gryaabs kapacitet, givet bedömt framtida villkor, begränsas främst av maxflöden. I nuläget varierar flödena in till Ryaverket mellan 2 m<sup>3</sup>/s och 18 m<sup>3</sup>/s. Ett högre flöde innebär att vattnet kan behållas kortare tid i anläggningen. För flöden över ca 6 m<sup>3</sup>/s kan endast partiell rening genomföras. Bollebygds basflöde innebär en marginell höjning av Gryaabs maxflöden men Bollebygds maxflöden bedöms inte påverka Gryaabs maxflöden i någon större omfattning på grund av den långa rinntiden från Bollebygd.

### **Slutsatser**

Som ovan angivits innebär en anslutning av Bollebygd ingen eller mycket liten påverkan på Gryaabs framtida möjlighet att i erforderlig grad rena ägarkommunernas avloppsvatten och det kan konstateras att Bollebygd bedöms ha ändamålsenliga förutsättningar att avleda sitt avloppsvatten till Gryaab. Det faktum att Bollebygd ligger långt ”uppströms” från Ryaverket

innebär att flödestoppar genererade från Bollebygd inte sammanfaller med flödestoppar på Ryaverket. Dock höjs "basnivån" något vilket teoretisk innebär en tidigareläggning av framtida investeringar. Den är emellertid så liten att den är omöjlig att kvantifiera. Inte heller slamkvaliteten påverkas negativt av en anslutning av Bollebygd.

Kapacitet för tunnelsystem och överföringsledningar bedöms vara tillräcklig för en anslutning av Bollebygd. Sannolikt behöver Gryaab öka kapaciteten i överföringsledningen under Mölndalsnivån, men incitamentet för det finns redan av redundansskäl.

Ur ett kostnadsperspektiv är det positivt för de befintliga ägarna att ansluta ytterligare en kommun då det skulle innebära att fasta kostnader delas på fler brukare. Uppskattningsvis skulle Bollebygds avgift uppgå till 0,4 % av total avgift vilket 2016 skulle motsvara ca 1,3 mkr. En teoretisk bedömning av driftskostnadsökningen ger en ökning av driftskostnaderna med knappt 0,5 mkr per år vilket innebär att befintliga ägares kostnader skulle minska med 0,8 mkr per år om Bollebygd anslöts idag.

Enligt ovanstående resonemang ger en anslutning av Bollebygd varken några markanta fördelar eller nackdelar för de nuvarande ägarna. Fördelar med en anslutning bedöms finnas i ett ökat regionalt samarbete och framför allt ett ökat råvattenskydd för regionen. En anslutning av Bollebygd innebär att utsläppet av Bollebygds renade avloppsvatten flyttas från en inlandsrecipient som ligger uppströms viktiga råvattentäkter till Rivöfjorden i Göta älvs mynning. Det är även sannolikt att Ryaverket, över tid, kan åstadkomma en mer långtgående rening än ett mindre lokalt reningsverk.

Ovanstående har diskuterats på Gryaabs Tekniska/Ekonomiska delegation 2016-10-21 där tjänstemän från VA-huvudmannen i alla ägarkommuner är representerade. Den gemensamma slutsatsen blev att rekommendera Gryaabs styrelse och ägare att erbjuda Bollebygd anslutning som fullvärdig delägare.

Anders Åström  
Vd  
Gryaab AB





MAGNUSSON

## PROMEMORIA

---

TILL: Anders Åström, Gryaab AB  
FRÅN: Mårten Tagaeus och Carl Eriksson, Magnusson Advokatbyrå  
ANG: Bollebygds kommun ansökan om delägarskap i Gryaab AB  
DATUM: 2017-05-18

---

### 1 BAKGRUND/OMFATTNING

- 1.1 Gryaab AB ("Gryaab") är ett kommunalägt bolag vars verksamhet syftar till att behandla medlemskommunernas avloppsvatten. Bolaget ägs idag av kommunerna Ale, Göteborg, Härryda, Kungälv, Mölndal, Partille och Lerum, där Göteborgs stad är den störta ägaren med 71 % av aktieinnehavet. Genom sitt delägarskap i Gryaab har medlemskommunerna bl.a. förbundit sig att avleda allt sitt kommunala avloppsvatten till bolagets anläggningar. Med anledning av att Bollebygds kommun har inkommit med ansökan om att få avleda sitt kommunala avloppsvatten till Gryaab, har Gryaab ombett Magnusson Advokatbyrå AB ("**Magnusson**") att uttala sig kring möjligheterna att låta Bollebygds kommun teckna aktier i bolaget samt hur ett eventuellt tecknande skulle kunna hanteras från ett praktiskt perspektiv.
- 1.2 Nedanstående redogörelse utreder möjligheterna till en sådan anslutning ur ett bolagsrättsligt perspektiv med hänsyn till aktieägaravtal och bolagsordning. Utredningen belyser inte eventuella tillståndsfrågor.

### 2 MÖJLIGHETEN FÖR BOLLEBYGDS KOMMUN ATT BEVILJAS DELÄGARSKAP

#### *Bollebygds kommuns ansökan om delägarskap*

- 2.1 Bollebygds kommun har ställt en förfrågan till Gryaab angående hur bolaget ställer sig till att låta kommunen bli delägare i Gryaab. Kommunens befintliga reningsverk är kraftigt belastade och riskerar inom en snar framtid att nå sitt kapacitetstak. Vidare föreligger behov av omfattande och kostsamma ombyggnationer. Bollebygds kommun vill därför undersöka möjligheten till att avleda sitt avloppsvatten till Gryaabs anläggningar.

#### *Förhållandet mellan aktieägaravtal och bolagsordning*

Magnusson Advokatbyrå

Hamngatan 15, Box 2443, SE-103 91 Stockholm, Sweden, T +46 8 463 75 00, F +46 8 463 75 40  
[www.magnussonlaw.com](http://www.magnussonlaw.com)



M A G N U S S O N

- 2.2 I den förevarande situationen behöver hänsyn tas till såväl bolagsordningen som aktieägaravtalet. Skillnaden mellan bestämmelserna i dessa båda handlingar är rent praktiskt att bolagsordningen har verkan mot Gryaab som bolag medan aktieägaravtalet endast tar sikte på åtaganden mellan aktieägarna (kommunerna). Vidare föreligger skillnader gällande hur ändringar kan göras i respektive dokument. En bolagsordning kan endast ändras via ett beslut på bolagsstämman medan aktieägaravtalet kan ändras genom att respektive kommunfullmäktige beslutar om att så ska ske.

*Relevanta bestämmelser i aktieägaravtalet*

- 2.3 Gryaabs ägare har i aktieägaravtal ingått den 9 mars 2007 ("Aktieägaravtalet") bl.a. avtalat om åtaganden och regler för hur en ny aktieägare kan tillkomma.
- 2.4 Av 4 §, framgår att endast kommuner tillåts äga aktier i bolaget. I paragrafen anges vidare att när så är lämpligt skall ytterligare kommuner med *ändamålsenliga förutsättningar* inbjudas att bli delägare i Gryaab. Samtliga *delägare måste dock vara överens* om att en ny kommun ska bjudas in till att bli delägare. Ett majoritetsbeslut i frågan är således inte tillräckligt. Den tillträdande kommunen ska teckna aktier till ett antal som motsvarar den tillträdande kommunens befolkningsandel bland de kommuner som biträtt aktieägaravtalet och till en kurs som motsvarar bolagets substansvärde.
- 2.5 I aktieägaravtalet stadgas vidare att anslutna kommuner ska avleda allt sitt kommunala vatten till Gryaabs anläggningar (3 §). Det framgår inte uttryckligen av Bollebygds kommuns ansökan om kommunen har för avsikt att avleda allt kommunalt avloppsvatten till Gryaabs anläggningar. Gryaab bör *efterfråga ett förtydligande* i denna del. I den fortsatta framställningen tas dock utgångspunkt i att kraven i Aktieägaravtalets 3 § är uppfyllda. För den händelse att så inte skulle vara fallet hänvisas till vad som redogjorts för i det PM som avser Lilla Edets kommuns förfrågan om delägarskap i Gryaab.
- 2.6 Det kan vidare påpekas att aktieägaravtalets 10 § stadgar att samtliga befintliga ägare behöver vara ense i händelse av att aktiekapitalet behöver ändras.

*Relevanta bestämmelser i Gryaabs bolagsordning*



M A G N U S S O N

- 2.7 Bolagsordningen utgör i dagsläget inget hinder mot en nyemission då den tillåter ett lägsta antal aktier som uppgår till 9 100 stycken och ett högsta antal uppgående till 36 400 stycken. Idag är antalet tecknade aktier 9 100 stycken.
- 2.8 Bolagsordningen utgör inte heller hinder i något annat avseende för att ta in en ny kommun som delägare.

### 3 SLUTSATSER OCH FÖRSLAG PÅ ÅTGÄRDER

#### *Beslutsgång för att bevilja Bollebygds kommun att teckna aktier i Gryaab*

- 3.1 Som ett *första steg* innan Gryaab beslutar hur ett delägarskap kan hanteras ur ett bolagsrättsligt perspektiv bör Gryaab (1) utreda om Bollebygds kommun rent praktiskt har "*ändamålsenliga förutsättningar*" enligt Aktieägaravtalets 4 § att avleda sitt avloppsvatten till Gryaabs anläggningar. I den mån inga tekniska hinder föreligger bör styrelsen, (2) efter att dialog har förts med ägarrådet, (3) fatta ett principbeslut där en rekommendation i frågan om Bollebygd kan bli delägare i Gryaab avges till delägarkommunernas kommunfullmäktige. Beslut om Bollebygds kommun kan bli delägare i Gryaab ska därefter (4) fattas av respektive kommuns kommunfullmäktige. Som konstaterats ovan krävs enighet mellan kommunerna i frågan, varför samtliga delägarkommuners kommunfullmäktige behöver fatta ett beslut i frågan. Om kommunfullmäktige fattar beslut om att bevilja Bollebygds kommun att teckna aktier i bolaget återstår frågan (5) hur tecknandet ska genomföras.

#### *Hantering av delägarskap ur ett bolagsrättsligt perspektiv*

- 3.2 Vad gäller frågan hur Bollebygds delägarskap kan hanteras ur ett bolagsrättsligt perspektiv framgår det inte av aktieägaravtalet hur en ny aktieägare ska teckna sina aktier. Trots att ordet "teckna" antyder att ny delägare ska tas in som delägare i Gryaab genom en nyemission, så finns det emellertid ingenting i aktieägaravtalet eller bolagsordningen som hindrar att övriga delägarkommuner säljer delar av sitt aktieinnehav till Bollebygds kommun. Att hantera frågan på detta sätt skulle dock kunna bli problematiskt när det kommer till frågan att åstadkomma önskad fördelningen av aktier mellan delägarkommunerna. Om denna metod skulle väljas krävs dock inte bolagsstämmans inblandning, utan frågan kan hanteras direkt mellan delägarkommunerna. Detta skulle kunna hanteras genom att Gryaabs styrelse föreslår för delägarkommunernas kommunfullmäktige hur överlåtelse av aktier från



M A G N U S S O N

befintliga delägare kan ske för att rätt fördelning efter respektive kommuns befolkningsmängd kan åstadkommas.

- 3.3 Ett annat alternativ som däremot kräver bolagsstämman inblandning utgörs av att en riktad nyemission genomförs där ett visst antal aktier får tecknas av Bollebygds kommun till ett pris motsvarande aktiernas substansvärde. Bolagsstämman behöver i detta fall fatta ett beslut om nyemission enligt 13 kap 3 – 8 §§ i Aktiebolagslagen (2005:551) ("ABL") eller alternativt bemyndiga styrelsen i Gryaab att fatta ett sådant beslut enligt 13 kap 35 – 38 § i ABL. Efter att betalning erlagts för de nytecknade aktierna behöver nyemissionen även anmälas till Bolagsverket.
- 3.4 Vilket alternativ som bör väljas för att möjliggöra ett delägarskap, kan eventuellt vara avhängigt när nästa ordinarie bolagsstämma infaller. För att i möjligaste mån undvika att extra bolagsstämmor behöver hållas, kan ett sätt att hantera frågan vara att bolagsstämman vid nästa ordinarie bolagsstämma bemyndigar styrelsen att besluta om nyemission av aktier i enlighet med vad som beskrivits ovan. En förutsättning för ett sådant bemyndigande är emellertid att nyemissionen kan genomföras utan ändring av bolagsordningen (13 kap § 35 ABL). I detta avseende kan framhållas att Gryaabs bolagsordning *efter* en nyemission som föranleder att Bollebygds kommun blir ny delägare, kommer att behöva ändras på sådant sätt att Bollebygds kommun omnämns bland delägarkommunerna i bolagsordningens 3 § samt i § 6 vad gäller antalet styrelseledamöter och fördelning av platser i styrelsen. Detta skulle eventuellt kunna tolkas som att ett hinder enligt ABL mot att styrelsen kan bemyndigas att fatta beslut om nyemission föreligger. Så bör dock inte vara fallet eftersom ändringen i bolagsordningen inte är nödvändig förrän *efter* det att emissionen har genomförts. Det kan dock framhållas att ett beslut från bolagsstämman om att ändra bolagsordningen kommer att behöva tas *efter* nyemissionens genomförande. Det bör även noteras att en ändring av § 3 i bolagsordningen fordrar ett föregående beslut i de respektive delägarkommunernas kommunfullmäktige (se bolagsordningens 14 §).

För att bolagsstämman ska kunna fatta ett beslut om bemyndigande av styrelsen att besluta om nyemission krävs utöver det ovanstående även att styrelsen i Gryaab eller den som frågan väcks av, upprättar ett förslag till beslut till bolagsstämman (13 kap § 36 ABL). Ett beslut om bemyndigande av styrelsen ska vidare registreras i aktiebolagsregistret innan beslut om nyemission får fattas av styrelsen (13 kap § 37 ABL).

Om delägarkommunerna efter ett principuttalande från styrelsen har beslutat att inga hinder mot att låta Bollebygd kommun bli delägare i Gryaab föreligger, bör styrelsen



MAGNUSSON

därför som ett *andra steg* antingen upprätta ett förslag till bolagsstämman att fatta ett beslut om en riktad nyemission, eller ett förslag till beslut i vilken styrelsen bemyndigas att fatta ett sådant beslut.

Efter att aktierna är tecknade och betalda behöver nyemissionen anmälas till Bolagsverket. Till anmälan ska bifogas protokoll med emissionsbeslutet samt ett bankintyg innehållande uppgifter om vad som betalats för aktierna. Bankintyget får inte utfärdas innan beslutet om nyemission har fattats.

- 3.5 I händelse av att beslut fattas om att låta Bollebygds kommun teckna aktier i Gryaab, kan det även vara motiverat att Gryaab genomför en fördjupad utredning där skatterättsliga effekter av detta närmare utreds.

*Hur stort aktieinnehav ska en ny delägare teckna?*

- 3.6 Vad gäller frågan om fördelning av aktier efter befolkningsmängd hanterar inte Aktieägaravtalet frågan om hur förändringar i befolkningsmängd bland befintliga delägarkommuner ska påverka aktieinnehavet vid en nyemission. Vid en anslutning av Bollebygd kommun bör utgångspunkten vara att det är kommunens befolkningsmängd vid anslutningstillfället som ska vara utgångspunkten. Aktieägaravtalet säger dock inget om denna befolkningsmängd ska ställas i förhållande till den befolkningsmängd som de övriga delägarkommunerna hade när de anslöt sig, eller om utgångspunkten är de nuvarande delägarkommunernas befintliga befolkningsmängd. Eftersom befintliga delägare i Gryaab kan ha haft förändringar i befolkningsmängd sedan dessa delägare tecknade sina aktier, behöver respektive kommuns aktieinnehav i Gryaab inte nödvändigtvis längre återspegla den nuvarande befolkningsmängden. Mot bakgrund av detta är det inte helt givet hur stort aktieinnehav som en ny delägare ska tillåtas teckna.
- 3.7 Om ett önskemål finns bland de delägandekommunerna att aktieinnehavet ska återspegla befolkningsmängden kan även detta ses över i samband med att en ny delägare tas in. I det perspektivet skulle en överlåtelse av aktier från befintliga delägare eventuellt kunna vara att föredra. Vid en nyemission kan dock frågan hanteras genom att även befintliga delägare erbjuds att teckna nya aktier i Gryaab.

Utdrag ur protokoll fört vid styrelsesammanträde Gryaab AB den 22 september 2017:

## 52 §

### c) Bollebygds kommuns ansökan om delägarskap

VD redogjorde för bakgrunden till frågan samt för hur en anslutning av Bollebygds kommun skulle påverka Gryaab AB beträffande mängder, slamkvalitet samt om en anslutning är förenlig med Gryaab AB:s kapacitet, Bilaga D. VD föreslog därvid

- att styrelsen skulle fatta ett principbeslut innebärande att en rekommendation om anslutning av Bollebygd ska sändas till delägarkommunernas kommunfullmäktige efter att samråd skett i Gryaab AB:s ägarråd,
- att rekommendera ägarna att erbjuda Bollebygd en andel av företagets aktier motsvarande Bollebygds andel av det totala antalet invånare i de anslutna kommunerna per 2017-12-31 samt
- att rekommendera ägarna att erbjuda Bollebygd en suppleantplats i styrelsen från och med att kommunen blir delägare.

Styrelsen beslutade i enlighet med VD:s förslag, varvid det antecknades att Catrin Björkman avstod från att delta i beslutet.

### d) Ändring av bolagsordning och aktieägaravtal

VD anförde att en anslutning av Bollebygds kommun i enlighet med föregående punkten b) kräver att Gryaab AB:s bolagsordning ändras och att ett nytt aktieägaravtal upprättas. VD föreslog därvid att styrelsen skulle tillstyrka och ställa sig bakom förslaget till ny bolagsordning och aktieägaravtal, Bilaga E och F.

Styrelsen beslutade i enlighet med VD:s förslag.

Gryaab AB dag som ovan

---

Namn Namn

Titel

Kontakt uppgifter

# Bolagsordning för Gryaab AB

Org nr: 556137-2177

## § 1 Firma

Bolagets firma är Gryaab AB.

## § 2 Säte

Bolagets styrelse har sitt säte i Göteborg.

## § 3 Verksamhetsföremål och kommunalt ändamål

Gryaab AB ägs av kommunerna Ale, Göteborg, Härryda, Kungälv, Lerum, Mölndal, Partille och Bollebygd.

Det kommunala ändamålet är att medverka i en långsiktigt hållbar samhällsutveckling genom att införa och driva system som kostnadseffektivt samlar in och behandlar avloppsvatten inom ägarkommunerna.

Bolaget har till föremål för sin verksamhet att äga och driva anläggningar för avloppsrening och behandla avloppsvatten och annan därmed förenlig verksamhet. Syftet med verksamheten är att verkställa den rening som delägarna i egenskap av huvudmän enligt va - lagstiftningen är skyldiga att vidtaga.

Bolaget ska inte ha till syfte att bereda vinst åt aktieägarna. Bolaget ska i tillämpliga delar följa de kommunalrättsliga principerna i 2 kap. och 8 kap. 3 c§ kommunallagen, innebärande att verksamheten ska vara förenlig med den kommunala kompetensen och att kommunmedlemmarna ska behandlas lika, förbud att lämna stöd åt enskild och förbud att ta högre avgift än som svarar mot kostnaderna för de tjänster som tillhandahålls, såvida inte lag eller rättspraxis för viss verksamhet eller åtgärd medger undantag.

Bolaget ska inhämta kommunfullmäktiges ställningstagande i respektive delägarkommun innan beslut i verksamheten av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt fattas.

## § 4 Aktiekapital

Bolagets aktiekapital skall utgöra lägst nio miljoner etthundratusen (9 100 000) och högst trettiosex miljoner fyrahundratusen(36 400 000) kronor.

## § 5 Antal aktier

Antalet aktier i bolaget skall vara lägst 9 100 och högst 36 400.

## § 6 Styrelsen

Bolagets styrelse ska bestå av 7 ledamöter och 6 suppleanter. Göteborgs kommunfullmäktige ska utse 4 ledamöter och 2 suppleanter. Kommunfullmäktige i Härryda, Mölndal respektive Lerum

utser vardera 1 ledamot. Kommunfullmäktige i Ale, Kungälv, Partille respektive Bollebygd utser vardera 1 suppleant. Styrelseledamöterna och styrelsesuppleanterna väljs för varje år för tiden intill slutet av nästa årsstämma.

## **§ 7 Firmateckning**

Bolagets firma tecknas av den eller de personer inom eller utom styrelsen, som styrelsen därtill utser.

## **§ 8 Revisorer**

För granskning av bolagets årsredovisning och bokföring samt styrelsens och den verkställande direktörens förvaltning skall på ordinarie årsstämma väljas en eller två revisorer med lika många suppleanter, som samtliga skall vara auktoriserade revisorer. Till revisor får även ett registrerat revisionsbolag utses.

## **§ 9 Lekmannarevisorer**

Bolaget ska ha 2 lekmannarevisorer och 2 suppleanter. Göteborgs kommunfullmäktige ska utse 1 lekmannarevisor och 1 suppleant. Partille kommunfullmäktige utser 1 lekmannarevisor och Ale kommunfullmäktige utser 1 suppleant. Mandatperioden ska sammanfalla med den för styrelsen.

## **§ 10 Kallelse till bolagsstämma**

Kallelse till årsstämman skall ske genom brev till aktieägarna tidigast sex och senast fyra veckor före stämman.

## **§ 11 Ärenden på årsstämma**

Årsstämma skall hållas inom sex månader efter utgången av varje räkenskapsår. På årsstämman skall följande ärenden förekomma till behandling:

1. Val av ordförande.
2. Upprättande och godkännande av röstlängd.
3. Fastställande av föredragningslista.
4. Val av två justerare.
5. Fråga huruvida stämman blivit behörigen sammankallad.
6. Framläggande av årsredovisningen och revisionsberättelsen.
7. Framläggande av lekmannarevisorernas granskningsrapport.
8. Beslut om fastställande av resultaträkningen och balansräkningen.
9. Beslut angående bolagets vinst eller förlust enligt den fastställda balansräkningen.
10. Fråga om ansvarsfrihet för styrelseledamöter och verkställande direktör.
11. Fastställande av arvoden åt styrelsen, revisorerna och lekmannarevisorerna.
12. Anteckning av kommunfullmäktiges i ägarkommunerna val av styrelseledamöter och styrelsesuppleanter.



13. Anteckning av Göteborgs, Partilles och Ales kommunfullmäktiges val av lekmannarevisorer och lekmannarevisorssuppleanter.
14. När så erfordras, val av revisorer och revisorssuppleanter.
15. Annat ärende som ankommer på stämman enligt aktiebolagslagen eller bolagsordningen.

## **§ 12 Räkenskapsår**

Bolagets räkenskapsår är kalenderår.

## **§ 13**

Vid bolagets likvidation skall bolagets vinst och behållna tillgångar disponeras så att i första hand insatt aktiekapital återbetalas till respektive aktieägare. Finns tillgångar därutöver skall dessa tillfalla aktieägarna i proportion till de avgifter de under den senaste tioårsperioden erlagt till bolaget.

## **§ 14 Ändring av bolagsordningen**

Paragraferna 3 och 13 får inte ändras utan godkännande av delägarkommunernas kommunfullmäktige.

# Aktieägaravtal mellan ägarna av Gryaab AB

## 1 § Inledning

Gryaab AB (nedan kallat Bolaget) ägs av kommunerna Ale, Göteborg, Härryda, Kungälv, Mölndal, Partille, Lerum och Bollebygd.

## 2 § Syfte med samverkan

Kommunerna förbinder sig att samverka inom avloppsreningsområdet genom Bolaget i enlighet med bolagsordningens paragraf 3.

## 3 § Åtagande

Varje kommun förbinder sig att, under detta avtals giltighetstid, till bolagets anläggning avleda allt sitt kommunala avloppsvatten som kan anslutas till bolagets anläggningar. Om kommunen inte ansluter skall kommunen för tiden intill dess så sker erlägga avgifter för den avloppsvattenmängd, som skulle kunnat tillföras anläggningarna från kommunen. När synnerliga skäl föreligger kan undantag medges för anslutningsskyldigheten i sådana fall, där kommuns kostnad för anslutningen uppenbarligen ej står i rimlig relation till den avloppsvattenmängd det är fråga om.

Varje kommun skall informera bolaget om förekomsten av industriföretag eller andra inrättningar inom kommunen, vilkas avloppsvatten kan befaras menligt inverka på bolagets anläggningar och reningsverkets drift. Ägarkommunerna är överens om att bolagets styrelse kan bestämma, huruvida anslutning av sådant avloppsvatten får ske, och i så fall, bestämma de särskilda villkoren härför.

Varje kommun skall installera och ansvara för mätning av det vatten som tillförs bolagets anläggningar.

Varje kommun ska sträva efter att ha likalydande bestämmelser för nyttjandet av avloppsanläggning, som är ansluten till bolagets anläggning.

## 4 § Ny aktieägare

Delägarna är ense om att endast tillåta kommuner inneha aktier i Bolaget. När så är lämpligt skall ytterligare kommuner med ändamålsenliga förutsättningar inbjudas att bli delägare i bolaget. Enighet skall råda mellan delägarna innan någon ny kommun bjuds in att bli aktieägare. Den tillträdande kommunen tecknar aktier till ett antal som motsvarar den tillträdande kommunens befolkningsandel bland de kommuner som biträtt detta avtal och till en kurs motsvarande bolagets substansvärde.

## **5 § Styrelse**

Bolagets styrelse skall bestå av sju ordinarie ledamöter och sex suppleanter. Av dessa skall fyra ordinarie ledamöter och två suppleanter utses av Göteborgs kommun. Tre ordinarie ledamöter och fyra suppleanter utses av övriga kommuner.

Kommunerna skall verka för att det till styrelsen inte utses eller nomineras personer som samtidigt ingår i beställarfunktion eller tillsynsfunktion inom aktuellt verksamhetsområde inom kommunen.

## **6 § Lekmannarevisorer**

Två ordinarie lekmannarevisorer och två suppleanter skall utses. Av dessa skall en ordinarie utses av Göteborgs kommun. Lekmannarevisorerna skall biträdas av respektive berörd kommuns yrkesrevisorer.

## **7 § Valberedning**

Genom Ägarrådet framläggs förslag till fördelning mellan ägarkommunerna av poster i styrelsen och lekmannarevisorer jämte deras suppleanter.

## **8 § Fördelning av kostnader**

Kommunerna ska betala bolagets självkostnad för omhändertagande och rening av avloppsvatten. Debiteringen skall vara lika för varje enhet avloppsvatten av samma slag. När det finns avloppsvatten av särskild beskaffenhet kan särskild ersättning och härför anpassad taxa fastställas av respektive delägarkommun efter förslag från bolaget.

## **9 § Borgen**

Var och en av kommunerna förbinder sig att jämte de övriga kommunerna på begäran av bolagets styrelse pröva fråga om borgen för bolagets lån, dock med den begränsningen, att kommunernas sammanlagda borgensåtaganden inte får överstiga 1 000 000 000 kronor vid utgången av 2006 med den justering, som kan föranledas av förändring av konsumentprisindex med basår 1980. Borgensåtagande samt ianspråktagande av en borgen skall i förekommande fall fördelas med utgångspunkt i respektive ägarkommuns andel av aktieinnehavet.

Som alternativ till lån med borgen kan Göteborgs kommun genom sin koncernbank komma att erbjuda lån till bolaget till marknadsmässiga villkor. Kommunerna är överens om att bolaget inte får pantsätta egendom eller på annat sätt ställa säkerhet för lån från annan kreditgivare.

## 10 § Förändringar av aktiekapital

Kommunerna skall vara ense inför beslut om nedsättning eller ökning av aktiekapitalet eller om bolagets likvidation, i andra fall än då aktiebolagslagens bestämmelser nödvändiggör detta.

## 11 § Ägarråd

Envar av kommunerna skall utse två personer som representerar respektive kommuns kommunstyrelse att ingå i ett ägarråd. Ägarrådet skall vara ett forum för samråd mellan ägarna. Ägarrådet skall sammanträda minst en gång om året. Därutöver skall ytterligare sammanträden hållas när någon av kommunerna begär det. Göteborgs kommun skall ansvara för att kallelse skickas till kommunerna. Ägarrådet skall endast vara ägarnas forum. Förekomsten av ett ägarråd skall inte påverka den rollfördelning som finns mellan bolagets ägare och styrelse. Ägarrådet har inte någon beslutanderätt. Ägarrådet är inte heller företrädare för kommunerna i förhållande till bolaget eller tredje man.

## 12§ Tvister

Eventuella tvister mellan partema i anledning av detta avtal skall avgöras av skiljemän enligt gällande lagstiftning om skiljemän. Skiljeförfarandet ska äga rum i Göteborg.

## 13 § Giltighetstid och uppsägning

Detta avtal är bindande först sedan det antagits i berörda kommunfullmäktige och undertecknats av samtliga delägare. Avtalet gäller t o m 2031-12-31 och förlängs automatiskt med 5 år åt gången om part ej säger upp avtalet senast 5 år för avtalstidens utgång. Om någon kommun säger upp avtalet skall övriga delägare inom 12 månader ta ställning till det uppkomna läget.

Av detta avtal har envar av kommunerna tagit ett exemplar.

---

Ale Kommun

---

Bollebygd kommun

---

Göteborgs Stad

---

Härryda kommun

---

Kungälv kommun

---

Lerums kommun

---

Mölnåls stad

---

Partille kommun